

§ 12**Demokratisäkra föreningsstödet motion (206:48)
från Lotta Edholm (L) svar på remiss från
kommunstyrelsen**

Dnr 1.1/1740/2016

Beslut

Kulturnämnden beslutar enligt förslag från ordförande Roger Mogert m.fl. (S), Micke Seid m.fl (MP) och Ann Mari Engel (V):

- Att i huvudsak bifalla.
- Att därutöver anföra:

Det är av yttersta vikt att värna det fria ordet, ett arbete kulturförvaltningen gör mycket väl.

Vi instämmer i bedömningen att uppföljning av stödsystemen är av stor vikt. Regelbunden intern kontroll är ett nödvändigt verktyg för såväl den politiska som verkställande ledningen och för detta har staden etablerade rutiner. Sedan våren 2016 finns också särskilda riktlinjer till stadens arbete mot våldsbejakande extremism. Riktlinjer vilka bland annat innefattar rutiner kring uppföljning av ekonomiska stöd.

Om kontrollen skärpas ytterligare så anser vi att det i så fall bör göras av en verkligt extern part snarare än genom stadsrevisorn eller ett nytt organ i staden. Vi tänker oss en extern part som i samverkan med respektive nämnd följer upp och granskar deras stödsystem och mottagarnas efterlevnad av aktuella bedömningsgrunder.

Handlingar i ärendet

Kulturförvaltningen tjänsteutlåtande i rubricerat ärende från 2016-09-07.

Sammanfattning

Motionen av Lotta Edholm (L) föreslår införandet av ett regelverk som förhindrar att kommunalt stöd lämnas till föreningar med en odemokratisk agenda, samt att stadsrevisionen får i uppdrag att genomföra återkommande granskningar av hur stödmottagande föreningar följer de föreslagna reglerna.

Kulturförvaltningen redogör i sitt svar för de olika stöd som kulturnämnden fördelar till föreningsdriven verksamhet: kulturstöd till det fria kulturlivet, stöd till lokalförvaltande organisationer samt stöd till folkbildningsorganisationer. Förvaltningen beskriver även beredningsprocessen i stödgivningen där ett villkor är att den sökande organisationen

ställer sig bakom grundläggande demokratiska mål. För att understryka stödets kulturpolitiska inriktning fördelas det inte till religiös eller partipolitisk verksamhet.

Kulturförvaltningen bedömer att kontrollen av föreningsstöden generellt behöver skärpas. Det finns en demokratisk och kompetensmässig poäng i att det inte är stödgivaren som står för den föreslagna granskningen utan ett oberoende organ i staden med detaljkunskaper om demokratins hotbilder. Det är i det sammanhanget viktigt att demokratins grundpelare, yttrandefriheten, inte naggas i kanten av regleringar som kan uppfattas som vällovliga men vars effekter kan bli demokratiskt kontraproduktiva.

Nämndens behandling av ärendet

Framlagda förslag till beslut

- 1) Ordförande Roger Mogert (S) föreslår att kulturnämnden beslutar enligt förslag från Roger Mogert m.fl. (S), Micke Seid m.fl (MP) och Ann Mari Engel (V) med ersättaryttrande från Sofia Lundin (Fi) (se beslutet).
- 2) Vice ordförande Rasmus Jonlund m.fl. (L) och Sophia Granswed m.fl. (M) med ersättaryttrande från Pelle Thörnberg (C) och Ulf Lönnberg (KD) föreslår att kulturnämnden beslutar enligt följande:
 - Att tillstyrka motionen.
 - Att därutöver anföra följande.

Ett rikt och mångfacetterat föreningsliv är omistligt i en demokrati. Föreningslivet gör det möjligt för människor från olika delar av samhället att träffas, och föreningars insatser är ovärderliga komplement till de verksamheter som bedrivs i annan regi.

Samtidigt finns det föreningar som inte alltid själva respekterar demokratiska värderingar. Avslöjanden om hur företrädare för föreningar som tar emot statligt eller kommunalt stöd ger uttryck för värderingar som är oförenliga med demokratin undergräver legitimiteten hos och tilltron till alla former av offentligt föreningsstöd. I förlängningen fläckas civilsamhället som helhet. Av den anledningen måste föreningsstödet demokratisäkras.

Även arbetet med att se till att regelverket efterlevs måste bli mycket mer ambitiöst och proaktivt. Vi föreslår att stadsrevisionen får i uppdrag att regelbundet följa upp de föreningar som får stöd. Föreningar som till äventyrs inte

samarbetar med revisionen ska självklart inte komma ifråga för ekonomiskt stöd.

Beslutsgång

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden beslutar enligt förslag från Roger Mogert m.fl. (S), Micke Seid m.fl (MP) och Ann Mari Engel (V) med ersättaryttrande från Sofia Lundin (Fi).

Reservation

Rasmus Jonlund m.fl. (L) och Sophia Granswed m.fl. (M) med ersättarinstämmande från Pelle Thörnberg (C) och Ulf Lönnberg (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt förslag till beslut.